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ZA RAZVITO IN POVEZANO
ZAHODNO SLOVENIJO
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Konec junija je v Barceloni potekal poletni simpozij Skupščine evropskih regij (AER), kjer so zadnji dan
potekale tudi volitve za menjavo vodstva. Nov predsednik je tako postal Albert Castellanos iz regije Katalonija.
Predsednica Razvojnega sveta kohezijske regije Zahodna Slovenija mag. Lilijana Madjar pa je postala ponovno
podpredsednica Izvršnega odbora AER. 

Uvodnik
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Poletni simpozij skupščine evropskih regij 

demografske spremembe,
tehnološke transformacije,
podnebne spremembe,
tveganje stabilnosti.

Celotni dogodek je bil vsebinsko zelo pester.
Predsednica je vodila zelo dinamično in zanimivo
delavnico delovne skupine "Future of work", ki ji tudi
predseduje.

Na delavnici so bili izpostavljeni naslednji ključni izzivi:

Po dogodku se bo sestavil dokument s stališči regij na
temo dela v prihodnosti, ki bo imel politično težo in na
ta način bo Skupščina evropskih regij poskušala vplivati
na nadaljnji razvoj tega področja.

Države partnerice v okviru projekta
YOUTHopia 

V okviru simpozija pa je potekala tudi
razstava promocijskih aktivnosti regij,
ki so skupaj z AER vključene v
izvajanje projekta YOUTHopia in je
namenjen komuniciranju evropske
kohezijske politike predvsem mladim. 

Poleg kohezijske regije Zahodna
Slovenija, so v projekt vključene še
kohezijska regija Vzhodna Slovenija,
Košice (Slovaška), Donegal (Irska) in
Ciper. 

"Kjer kohezija postane resničnost za
naslednjo generacijo"

https://zahodna-slovenija.si/projekt-youthopia/

Na delavnici smo na temo evropske
kohezijske politike predvsem s
poudarkom na spodbudah
podjetništva za mlade in razvoju
spretnosti, predstavili podjetniški
inkubator Kovačnica kot dobro
zgodbo.

https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://zahodna-slovenija.si/
https://zahodna-slovenija.si/projekt-youthopia/
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Ljubljanska urbana regija združuje 25 občin osrednjeslovenske regije in je regija z veliko znanja in kreativnega
potenciala v Sloveniji: v njej so zgoščene ključne državne, znanstvene, raziskovalne, izobraževalne in kulturne
institucije. 

Prav tako imajo v regiji sedež številna podjetja, ki zaposlujejo pomemben delež slovenskega prebivalstva in
ustvarijo več kot tretjino slovenskega bruto družbenega proizvoda. Ljubljanska urbana regija je tako
gospodarsko najbolj razvita regija v državi.

Več kot 500.000 prebivalcev z visoko stopnjo izobrazbe, kreativnosti, inovativnosti in podjetniške naravnanosti,
ustvarja najvišjo dodano vrednost na zaposlenega v Sloveniji.

Poleg tega, da se v regiji nahaja prestolnica Slovenije – Ljubljana, regijo odlikujejo tudi dobro ohranjeno in lahko
dostopno naravno okolje, velika biotska raznovrstnost in pestra krajina. Prav zaradi bližine kakovostnih območij
narave ter prepletenosti grajenega in naravnega okolja je edinstvena med evropskimi metropolitanskimi
regijami.
RRA LUR je tudi nosilka načrtovanja in priprave regionalnega razvojnega programa, v katerem opredeljujejo
strateške usmeritve in razvojne cilje regije ter instrumente in vire za njihovo uresničevanje za vsakokratno
finančno perspektivo EU. RRA LUR že vrsto let vodi direktorica mag. Lilijana Madjar.

usklajen gospodarski razvoj regije, 
preudarna raba naravnih virov, energije in prostora, 
trajnostna mobilnost, 
izkoriščenost kreativnega potenciala in 
dostopnost uporabnikom prijaznih javnih storitev.

Cilji: 

Zahodnik na terenu

Slovenija nima zakonsko opredeljenih regij, ima pa razvojne regije in v vsaki izmed dvanajstih razvojnih regij
so vzpostavljene institucije regionalne politike, ki opravljajo svoje poslanstvo in naloge po Zakonu o
spodbujanju skladnega regionalnega razvoja. Organ odločanja je razvojni svet regij, kjer so predstavniki občin,
združenj gospodarstva in nevladnih organizacij. 

Regionalne razvojne agencije tako pripravljajo, usklajujejo, spremljajo in vrednotijo regionalni razvojni
program, dogovor za razvoj regije in regijske projekte. Nudijo strokovno in tehnično podporo delovanju
razvojnega sveta regije ter sveta regije, oblikujejo regijsko razvojno mrežo in pogosto izvajajo tudi regijske
projekte.

V Osrednjeslovenski razvojni regiji deluje ena razvojna agencija:

Razvojna agencija - Osrednjeslovenska razvojna regija

Regionalna razvojna agencija ljubljanske urbane regije  (RRA LUR)

Poslanstvo Tlakovanje poti za učinkovito realizacijo
odgovorov na izzive prihodnosti.

Višja kakovost življenja za
humanizirano, odgovorno in inovativno
družbo.

Vizija

Foto: Erazem Simon Paravinja in Miha Mally

https://zahodna-slovenija.si/
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Projekti in aktivnosti RRA LUR
RRA LUR izvaja številne projekte, ki so financirani iz različnih finančnih virov. V nadaljevanju so izpostavljeni le
nekateri projekti in aktivnosti. RRA LUR je zelo aktivna na mednarodnem področju in je prejemnica tudi
številnih nagrad in priznanj.

RRA LUR aktivna na letni konferenci Regional Studies Association

V Ljubljani je med 14. in 17. junijem potekala letna
konferenca Regionalnega združenja »Regional Studies
Association«, ki velja za največje srečanje za izmenjavo
znanja in mreženje na področju regionalnega razvoja v
mednarodnem kontekstu.

Štiridnevna konferenca je združila akademike in
oblikovalce politik, ki so si izmenjali svoje poglede ter
rezultate raziskav s področij regionalnih študij in
znanosti, regionalnega in gospodarskega razvoja, politike
in načrtovanja. Konferenca je vsebovala več kot 500
predstavitev, odmevne plenarne govornike, številne
strokovne seje, delavnice, srečanja za mreženje ter
študijske ture.

RRA LUR je izvedla še dva študijska obiska, in sicer so se
udeleženci seznanili z razvojem trajnostne mobilnosti
mesta Ljubljana in celotne Ljubljanske urbane regije. Vse
od načrtovanja ureditev peš con v mestnem središču do
novih storitev kot so Kavalir, BicikeLJ, Avant2Go ter na
regionalnem nivoju z načrti izgradnje kolesarskih stez z
namenom dnevne mobilnosti in sistema P+R, ki je
namenjen predvsem dnevnim migrantom, ki v Ljubljano
prihajajo na delo z drugih občin.

Obiskali so tudi Knjižnico REČI v Savskem
naselju, ki je nastala s podporo Regionalnega
centra kreativne ekonomije in Mestne občine
Ljubljana, v sodelovanju z društvom Prostorož.
Knjižnica REČI, posebna knjižnica, kjer si lahko
njeni člani namesto knjig izposojajo razne
uporabne predmete (orodja, športno opremo,
igrače, gospodinjske pripomočke ipd.) je nastala
v želji po oblikovanju nove storitve za prebivalce
soseske Savsko naselje, pa tudi ostale meščane
Ljubljane, obenem pa je bil to korak k
revitalizaciji zapuščenih prostorov. Ideja se še
danes uspešno širi tudi na druge lokacije v
Ljubljani in občine v Sloveniji.

Udeležence je v imenu Razvojnega sveta
Zahodne Slovenije pozdravila tudi predsednica
Sveta in direktorica RRA LUR mag. Lilijana
Madjar. V svojem nagovoru je izpostavila
zavedanje o pomembnosti stalnega raziskovanja
in razpravljanja o različnih politikah in strategijah
načrtovanja, ki so pogoj za uspešen trajnostni
razvoj regij, predvsem zaradi izzivov kot so
podnebne spremembe, urbanizacija območij,
staranje prebivalstva in globalizacija. Regije bodo
morale preoblikovati svojo infrastrukturo,
gospodarstva in socialne sisteme, da bodo
(p)ostale trajnostne in odporne na vse te
globalne izzive, je poudarila.

Foto: Arhiv RRA LUR

https://zahodna-slovenija.si/
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Ženske
72.3%

Moški
27.7%

Projekti in aktivnosti RRA LUR
Kakšen je inovativni javni sektor in zakaj predstavlja ključ do uspešnega razvoja?

V sredo, 21. junija 2023, so se na povabilo Regionalne
razvojne agencije Ljubljanske urbane regije na
Ljubljanskem gradu zbrali priznani strokovnjaki z
Norveške, Islandije ter iz Lihtenštajna in Slovenije, da
bi raziskali vlogo javnega sektorja pri vzpostavitvi
inovativnih ekosistemov. Predstavljene odlične prakse
vpeljave inovativnosti v javno upravo v severnih
deželah dokazujejo, da je prav inovativen javni sektor
tisti, ki lahko odigra ključno vlogo pri spodbujanju
razvoja na nacionalni, regionalni in lokalni ravni. Prvi
koraki v to smer so že vidni tudi v Sloveniji.

Mednarodna konferenca »Inovativni smo že 5000+« je
ponudila izjemen nabor znanj in vpogled v številne
praktične primere, tuji in domači strokovnjaki,
odločevalci in deležniki v javnem sektorju pa so skozi
okrogle mize in panelne razprave izmenjevali menja in
ideje. Mag. Lilijana Madjar, direktorica RRA LUR, je kot
gostiteljica konference uvodoma podala enega glavnih
poudarkov z izjavo, da je odgovornost vseh, ki delujejo v
javnem sektorju, še posebej pa političnih odločevalcev,
da vzpostavijo okolje za spodbujanje inovacij, ob tem pa
ponudijo tudi stimulativen zakonodajni okvir.

Inovacijska konferenca je svetlila številne
priložnosti, ki jih predstavlja vpeljava
inovativnosti v javni sektor. S sodelovanjem
priznanih govornikov in združevanjem različnih
strokovnjakov je dogodek že prispeval k
vzpostavljanju inovativnega ekosistema, ki je
nujen za uspešen razvoj.

V okviru Programa Podjetno nad izzive po domače PONI-
ja se je v kohezijski regiji Zahodna Slovenija v 20
skupinah usposabljalo 220 udeležencev, ki so jih izbrali
izmed 671 prijav. Od tega je bilo 159 žensk in 61 moških.
Zaposlilo se jih je 88. Povprečna starost pa je bila 32,6.

Foto: Arhiv RRA LUR in Erazem Simon Paravinja

več informacij

Program Podjetno nad izzive (PONI)

Osrednjeslovenski, 
Gorenjski in 
Obalno-kraški. 

Program PONI so izvajale regionalne razvojne agencije
v treh razvojnih regijah:

PONI Osrednjeslovenske regije je v 7 skupinah
usposabljal 78 udeležencev, ki so jih izbrali
izmed 317 prijav. Od tega je bilo 59 žensk in 19
moških. Zaposlilo se jih je 37. Povprečna starost
pa je bila 32.

Program PONI se bo nadaljeval tudi v
programskem obdobju 2021 - 2027. 

https://zahodna-slovenija.si/
https://rralur.si/novice/kaksen-je-inovativni-javni-sektor-in-zakaj-predstavlja-kljuc-do-uspesnega-razvoja/
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Projekti in aktivnosti RRA LUR
SmartMOVE: Pametne rešitve za trajnostno mobilnost

Projekt SmartMOVE naslavlja upravljanje trajnostne
mobilnosti na lokacijah z veliko prometa v Ljubljani, ki
predstavlja najbolj obremenjeno prometno vozlišče v
državi. V prestolnico, v kateri je kar četrtina vseh
delovnih mest v Sloveniji, se na delo vsakodnevno
pripelje več kot 120.000 ljudi. Ljubljanska urbana
regija je tako območje z največ prometa v državi in
posledično največjimi negativnimi eksternalijami
mobilnosti v Sloveniji. Cilj projekta je omejevanje
negativnih okoljskih vplivov, ki so posledica
netrajnostih oblik mobilnosti.

priprava mobilnostnih načrtov za Univerzitetni
klinični center Ljubljana, območje nakupovalnega
središča BTC City, podjetji IKEA Slovenija d.o.o. in
Studio Moderna d.o.o. in za območje Krajinskega
parka Ljubljansko barje,
izvedba pilotnega projekta brezplačnih skupinskih
prevozov zaposlenih od domačega praga do
delovnega mesta na območju UKC in BTC,
zasnova mobilnostnega certifikata za opredelitev
stanja trajnostne mobilnosti v podjetju in zastavljanje
ciljev za njeno izboljšanje,
izvedba splošnih izobraževanj o trajnostni mobilnosti
za vsa zainteresirana podjetja in organizacije,
priprava priporočil za strateške usmeritve na
področju za politične odločevalce.

Pričakovani rezultati projekta so:

dolgoročno zmanjševanje negativnih okoljskih
učinkov prometa, ki so posledica neuporabe
trajnostnih oblik mobilnosti tako na lokalni,
regionalni, kot tudi državni ravni ter dolgoročno
izboljšanje upravljanja trajnostne mobilnosti. Ta cilj
bodo partnerji projekta skušali doseči prek različnih
orodij.

Glavni cilj projekta:

Foto: Arhiv RRA LUR

do projekta

ReMOBIL: REgionalni centri MOBILnosti

Skupna vrednost projekta: 
1.609.166,79 EUR
Vrednost projekta za RRA LUR:
774.157,25 EUR

Trajanje projekta: 1. maj 2022 – 30. april 2024

Prek prenosa dobrih praks iz tujine bodo prioritetno
naslovili vzpostavitev učinkovitega načrtovanja trajnostne
mobilnosti v regijah vključenih v projekt. V ta namen bo
zasnovan model regionalnega upravljanja mobilnosti in
oblikovane smernice za upravljanje mobilnosti na
regionalni ravni ter priporočila za uskladitev zakonodaje.
Model bo preizkušen v okviru šestih regionalnih centrov
mobilnosti, ki se jih bo vzpostavilo v sklopu projekta.

do projekta

Skupna vrednost projekta: 
1.867.965,72 EUR
Vrednost projekta za RRA LUR:
258.518,75 EUR

https://zahodna-slovenija.si/
https://www.smart-move.si/
https://rralur.si/projekti/remobil-regionalni-centri-mobilnosti/
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Projekti in aktivnosti RRA LUR
Lokalni akcijski skupini: LAS Za mesto in vas ter LAS Sožitje

LAS Za mesto in vas je lokalna akcijska skupina,
ustanovljena na pobudo šestih občin Ljubljanske
urbane regije: Domžal, Komende, Medvod, Mengša,
Trzina in Vodic ter Regionalne razvojne agencije
Ljubljanske urbane regije. 

Vizija LAS je ustvariti varno, zdravo in privlačno
bivalno okolje za vse prebivalce, kar se bo doseglo s

smotrno aktivacijo endogenih potencialov in
uravnoteženim trajnostnim razvojem območja na
vseh treh področjih: družbenem, ekonomskem in

okoljskem.

Strategija razvoja kulture v LUR 2023–2027 je prvi
strateški dokument regionalnega načrtovanja
kulturne politike na Slovenskem, ki izhaja iz zavesti, da
je kultura pomemben steber trajnostnega regionalnega
razvoja in hkrati vezivno družbeno tkivo celotne
Ljubljanske urbane regije. S strategijo med drugim
vzpostavljajo model za prihodnje tovrstne regijske
dokumente na področju kulture.

Foto: Arhiv RRA LUR

Strategija razvoja kulture v Ljubljanski urbani regiji 2023-2027

LAS Sožitje med mestom in podeželjem je
lokalna akcijska skupina štirih občin Ljubljanske
urbane regije: Grosuplje, Ig, Mestna občina
Ljubljana in Škofljica.

Tesneje povezati LUR prek kulture in tako ustvariti novo kulturno identiteto LUR, ki bo mednarodno
prepoznavna ne le po svoji bogati kulturni dediščini in sodobni umetniški ustvarjalnosti, temveč tudi po
ustvarjanju enotnega kulturnega prostora, znotraj katerega poteka kontinuiran prenos umetniških in
kulturnih vsebin na podlagi načrtnega sodelovanja med različnimi kulturnimi akterji. 

VIZIJA

Vizija in cilji 

do strategije

https://zahodna-slovenija.si/
https://rralur.si/wp-content/uploads/2023/04/STRATEGIJA-KULTURE_LUR_2023_2027_sprejeta_30-03-2023.pdf


V okviru projekta smo tudi regije izvedle različne promocijske aktivnosti
na regijski ravni. V kohezijski regiji Zahodna Slovenija smo 19. 5. 2023 kot
glavno aktivnost skupaj z regionalnimi razvojnimi agencijami organizirali
sejem Podjetno v prihodnost, ki je potekal v Kovačnici v Kranju. Na sejmu,
ki je bil razdeljen na dva dela plenarni in sejemski, so bili predstavljeni
rezultati programa PONI vseh skupin udeležencev programskega
obdobja 2014-2020. 

Na koncu plenarnega dela smo razglasili tudi najboljši video "pitch", ki je
pripadel Slađani Urošević Šimunac, ki ročno izdeluje torbice in ustvarja
pod blagovno znamko Kročeta.  
V popoldanskem delu pa se je predstavilo več kot 40 udeležencev
programa PONI s svojimi storitvami in izdelki na stojnicah v starem jedru
centra v Kranju.

Projekt YOUTHopia je regijsko vodena komunikacijska kampanja namenjena komuniciranju evropske
kohezijske politike mladim.

Projekt je sofinanciran s strani Evropske komisije. 

PROJEKT YOUTHopia
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Teden kasneje 26. 5. 2023 pa smo bili prisotni s stojnico na sejmu
socialnega podjetništva v Ljubljani, kjer smo mimoidočim predstavljali
možnosti iz evropske kohezijske politike s poudarkom na mladih. 

Več o projektu, video predstavitvah
udeležencev programa PONI in
prispevkih o možnostih iz
evropskih sredstev si lahko
preberete na spletni strani.  

Foto: Erazem Simon Paravanja in Miha Mally

PROGRAM PONI V TV ODDAJI ZOOM IN -
BLOOMBERG ADRIA SLOVENIJA

https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://year-of-skills.europa.eu/index_sl
https://zahodna-slovenija.si/
https://zahodna-slovenija.si/projekt-youthopia/
https://zahodna-slovenija.si/sejem-podjetno-v-prihodnost/
https://zahodna-slovenija.si/prispevki-hotlinecohesion/
https://zahodna-slovenija.si/sejem-podjetno-v-prihodnost/


Razpisi EKP in NOO  
OBČINE - Evropska kohezijska politika 2014-2020 in 2021-2027

Posojila za financiranje projektov urbanega razvoja za občine (UR)

Dokumentacija

projekt predstavlja izgradnjo in prenovo neprofitnih stanovanj ali druge občinske infrastrukture
na nerevitaliziranih površinah v mestih iz popisa območij, ki so prepoznana kot Degradirana
urbana območja (DUO območja) ali območja s sumom socialne in/ali okoljske degradacije. 
projekt prispeva k ciljem Trajnostne urbane strategije ene izmed 11 slovenskih mestnih občin.
se je projekt pred oddajo vloge že začel, vendar se še ni zaključil. 

Kredit lahko pridobite, če

Kredit v višini od 500.000 € do 7.000.000 €

Oddaja vlog:  do porabe sredstev oziroma do 31. 12. 2023.

Posojila za financiranje projektov celovite energetske prenove javnih stavb (EE)

zastavljen projekt predstavlja skupen ukrepov celovite energetske prenove javnih stavb, ki so v
lasti in uporabi oseb javnega sektorja.
je projekt zasnovan v skladu z veljavnimi predpisi in standardi gradbene stroke ter
mednarodnimi in nacionalnimi smernicami za večjo energetsko učinkovitost stavb.
so upravičeni stroški projekta skladni s Priročnikom Ministrstva za infrastrukturo o upravičenih
stroških pri ukrepu energetske prenove stavb javnega sektorja. 
se bo projekt izvajal v Republiki Sloveniji.
se je projekt pred oddajo vloge že začel, vendar se še ni zaključil.

Kredit lahko pridobite, če

Kredit v višini od 100.000 € do 15.000.000 €.

Oddaja vlog:  do porabe sredstev oziroma do 31. 12. 2023.

Dokumentacija
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 Javni razpis za predložitev projektov manjših vrednosti - Interreg program SI-HU 2021-2027

Program se izvaja na osnovi odprtega javnega razpisa. To pomeni, da lahko prijavitelji vloge za
projekte manjših vrednosti predložijo neprekinjeno od objave razpisa naprej oziroma dokler so
sredstva na voljo.
Predmet tega javnega razpisa za predložitev projektov manjših vrednosti je sofinanciranje
projektov, ki ustrezajo prednostni nalogi 3 - sodelujoča obmejna regija in pripadajočemu
specifičnemu cilju.

Oddaja vlog: prvi rok je 28. julij 2023 do 12.00.

Dokumentacija

https://www.skladskladov.si/obcine-javni-sektor/posojila-za-financiranje-projektov-urbanega-razvoja-za-obcine-ur-0
https://www.skladskladov.si/sites/www.skladskladov.si/files/documents/posebni_pogoji_financnega_instrumenta_ekp_posojila_za_urbani_razvoj_2014-2020_za_financiranje_koncnih_prejemnikov.pdf
https://www.skladskladov.si/obcine-javni-sektor/posojila-za-financiranje-projektov-urbanega-razvoja-za-obcine-ur-0
https://www.energetika-portal.si/fileadmin/dokumenti/javne_objave/javni_razpisi/job_2021/javni_razpis_job_2021.pdf
https://zahodna-slovenija.si/
http://www.si-hu.eu/2127/sl/projekti-manjsih-vrednosti/
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Vsebina objavljenega povabila je sofinanciranje projektov v okviru cilja 1 Pametnejša Evropa, 
 Prednostna naloga: 1. Inovacijska družba znanja, RSO 1.3, Krepitev trajnostne rasti in konkurenčnosti
malih in srednjih podjetij ter ustvarjanje delovnih mest v malih in srednjih podjetjih, med drugim s
produktivnimi naložbami (ESRR) – Podjetno nad izzive (PONI).

Javni razpis za projekte manjših vrednosti - Interreg program SI-AT 2021-2027

Program se izvaja na osnovi odprtega javnega razpisa. To pomeni, da lahko prijavitelji vloge
predložijo neprekinjeno od objave razpisa naprej oziroma dokler so sredstva na voljo.
Predmet tega javnega razpisa za predložitev projektov manjših vrednosti je sofinanciranje
projektov, ki učinkovito prispevajo k prepoznavnosti programa s krepitvijo zaupanja in sodelovanja
med ljudmi v skladu s prednostno nalogo 3 - boljše upravljanje sodelovanja.

Oddaja vlog: prvi rok je 19. julij 2023 do 12.00.

Dokumentacija

Povabilo razvojnim svetom regij za pripravo in podpis dogovorov za razvoj regij za
programsko obdobje 2021−2027

Preostali javni razpisi v okviru evropske kohezijske politike so objavljeni na
spletni strani evropskasredstva.si.

OBČINE - Načrt za okrevanje in odpornost

Javni razpis za dodelitev sredstev: Investicije v sisteme odvajanja in čiščenja odpadne vode,
ki ležijo na manjših aglomeracijah od 2.000 PE

Predmet javnega razpisa so izgradnje energetsko učinkovitih sistemov za odvajanje in čiščenje
odpadne vode.

Oddaja vlog: do porabe sredstev oziroma najkasneje do 31. 12. 2023 do 10.00.

Dokumentacija

Javni razpis za dodelitev sredstev: Investicije v vodovodne sisteme, ki oskrbujejo manj kot
10.000 prebivalcev

Predmet javnega razpisa je zagotovitev učinkovitega sistema upravljanja z vodo s poudarkom na
rabi vode ter izboljšati dostop do pitne vode in zgraditev manjkajočih vodovodnih sistemov, ki
oskrbujejo pod 10.000 prebivalcev na območjih poselitve, kjer je predpisana javna oskrba s pitno
vodo, vendar pa ta še ni zagotovljena.

Oddaja vlog: 31. 12. 2023 do 10.00

Dokumentacija

Dokumentacija

Rok za posredovanje osnutkov dogovorov za razvoj regij: 30. 10. 2023

https://zahodna-slovenija.si/
http://www.si-hr.eu/2127/wp-content/uploads/sites/103/2023/03/JR-za-predlozitev-vlog-za-standardne-projekte-prioriteta-2.pdf
http://www.si-at.eu/2127/sl/javni-razpis/#othercalls
http://eu-skladi.si/
https://evropskasredstva.si/razpisi/aktualen/
http://eu-skladi.si/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-investicije-v-sisteme-odvajanja-in-ciscenja-odpadne-vode-ki-lezijo-na-manjsih-aglomeracijah-od-2-000-pe-c1-k3-ih-nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-dodelitev-sredstev-investicije-v-vodovodne-sisteme-ki-oskrbujejo-manj-kot-10-000-prebivalcev-c1-k3-ii-nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/povabilo-razvojnim-svetom-regij-za-pripravo-in-podpis-dogovorov-za-razvoj-regij-za-programsko-obdobje-20212027javna-objava/
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Javni razpis za sofinanciranje energetske prenove večstanovanjskih stavb v javni lasti

Predmet sofinanciranja so projekti celovite energetske prenove večstanovanjskih stavb v (so)lasti
javnih stanovanjskih skladov, katerih ustanovitelj je/so občina/občine ali Republika Slovenija in ki so
pravne osebe javnega prava.

Roki za prijavo: tretji rok je 18. 9. 2023, četrti rok je 11. 3. 2024, peti rok je 20. 5. 2024 in skrajni rok je
18. 11. 2024.

Dokumentacija

Javni razpis za sofinanciranje nadgradnje tehničnih stavbnih sistemov

Predmet sofinanciranja so projekti izvedbe novih ali posodobitev obstoječih sistemov centralnega
prezračevanja z rekuperacijo in/ali sistemov za klimatizacijo (v nadaljevanju: ukrep) v stavbah, ki so
sicer že energetsko prenovljene, a potrebujejo ustrezno nadgradnjo posameznih tehničnih stavbnih
sistemov.

Roki za prijavo: tretji rok je 23. 10. 2023, četrti rok je 12. 2. 2024, peti rok je 3. 6. 2024, šesti rok je 7. 10.
2024 in skrajni rok je 13. 1. 2025.

Dokumentacija

Preostali javni razpisi v okviru Načrta za okrevanje in odpornost so objavljeni na
spletni strani.

Razpisi Evropske komisije 
Razpis za projekte inovacij v mestih

Evropska pobuda za mesta (EUI) je objavila drugi razpis za zbiranje predlogov v vrednosti 120
milijonov evrov za inovativne projekte, ki bi morali razvijati in preskušati nove rešitve za obravnavo
trenutnih izzivov v mestih.

Rok za prijavo: 5. 10. 2023.

Inovativno izvajanje načela partnerstva v kohezijski politiki EU

Po objavi razpisa za prijavo interesa „Inovativno izvajanje načela partnerstva v kohezijski politiki EU“
so bili izbrani trije predlogi. Ti predlogi vključujejo naslednje partnerje in pobude:

Razpis za prijavo interesa za sodelovanje v pilotnem ukrepu „Inovativno izvajanje načela partnerstva
v kohezijski politiki EU" je bil ponovno odprt kot 2. faza.
GD REGIO bo stalno ocenjeval prijave interesa, dokler ne bo izbranih skupaj 10 pilotnih ukrepov v
okviru 2. faze. 

Roki za prijavo: 30. 11. 2023

Dokumentacija

Regija glavnega mesta Bruselj bo v sodelovanju z Metrolab.brussels preizkusila reprezentativni posvetovalni proces in znanost za
državljane; 
Katalonska vlada bo v sodelovanju s Col.legi preučila participativni proračun in nove metode za izboljšanje znanja in spretnosti civilne
družbe za bolj informiran in kontekstualiziran način sodelovanja. 
Organ upravljanja operativnega programa Lacij in ANCI Lazio bosta eksperimentirala z državljanskim spremljanjem.

Dokumentacija

https://zahodna-slovenija.si/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-noo-vssvjl-2022/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-razpis-za-sofinanciranje-nadgradnje-tehnicnih-stavbnih-sistemov-noo-tss-2022/
https://www.gov.si/zbirke/projekti-in-programi/nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
https://www.gov.si/zbirke/projekti-in-programi/nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
https://www.urban-initiative.eu/calls-proposals/second-call-proposals-innovative-actions
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/tenders-and-grants/calls-for-expressions-of-interest_en
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Slovenija bo ena od 12 evropskih držav, Regijska razvojna
agencija ROD Ajdovščina pa ena od 14 partnerskih organizacij,
ki bodo vključene v novo Evropsko sladoledno cesto. Njen
namen bo promocija in ohranjanje lokalne kulturne dediščine
in identitete. Temeljila bo na merilih okoljske trajnosti,
kakovosti izdelkov in lokalnih surovinah ter inovativnosti
znotraj sistema dobavne verige obrtniških proizvajalcev
sladoleda, ki je v tujini prepoznan kot »gelato«. 

Vipavsko dolino bo prečkala nova evropska sladoledna cesta

Vzdolž ceste, ki prečka 12 držav, se bodo v naslednjih treh letih
odvijale privlačne aktivnosti, kot so potujoči muzeji, kuharske
oddaje, dogodki in tekmovanja. Cesta bo prepoznavna po
namenskih zemljevidih in itinerarjih, celostni podobi in
registrirani enotni identifikaciji. Aktivnosti se bodo izvajale v
sklopu mednarodnega projekta GELATOn the road,
sofinanciranega s strani Evropske komisije na programu
Ustvarjalna Evropa. 
Projekt traja od 1. aprila 2023 do 31. marca 2026, celotna
vrednost projekta pa znaša 2.889.578,00 €.

V projekt so poleg Slovenije
vključene še Italija, Belgija, Grčija,
Nemčija, Luksemburg, Srbija,
Slovenija, Hrvaška, Avstrija, Španija,
Poljska in Bolgarija, iz katerih
prihaja 14 partnerskih organizacij.
Regijska razvojna agencija ROD
Ajdovščina je k projektu pristopila z
željo po nadgradnji ustaljenega
sodelovanja in povezovanja
lokalnih domačih sladoledarjev z
Vipavske doline. Od leta 2018 so
namreč vključeni v festival Okusi
Vipavske, v sklopu katerega so
razvili 12 okusov sladoledov z
lokalno noto; vsak izmed okusov
namreč temelji na lokalnih
sestavinah. Tako lahko vsako leto
obiskovalci Vipavske doline v
poletnem času uživajo v okusih
sladoledov z zelo izvirnimi imeni.

»Ponosna sem, da je ugledno partnerstvo projekta prepoznalo
naše kompetence in uspešno delo ter nas povabilo k
sodelovanju. Mednarodno partnerstvo nam bo omogočilo
nadgraditi naše aktivnosti znotraj Kulinaričnega meseca Okusi
Vipavske, ki ga organiziramo zadnjih šest let skupaj s
kuharskimi mojstri in proizvajalci sladoleda, in jih ponesla na
novo raven. Glavni namen je proizvajalce sladoleda, ki že in še
bodo sodelovali v kulinaričnem mesecu Okusi Vipavske,
vključiti v prvo sladoledno cesto, ki je hkrati tudi prva z
živilskopredelovalno vsebino. Poleg vsega naštetega pa jim
preko usposabljanja želimo ponuditi nova znanja, nove tržne
poti in prepoznavnost na nivoju Evrope«, je izjavila direktorica
RRA ROD Ajdovščina na novinarski konferenci ob prvem
partnerskem srečanju, ki je potekalo od 5. do 7. junija v Berlinu. 

https://zahodna-slovenija.si/
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Letno poročilo o dejavnostih Generalnega direktorata za regionalno in mestno politiko
(DG REGIO) za leto 2022

Vodnik: kako dostopati do evropskih sredstev?

Vas zanima, kako se je DG REGIO odzval na izzive za leto 2022, podprl zeleni in digitalni prehod ter
napredne ključne prednostne naloge? Kakšne konkretne koristi je kohezijska politika prinesla
državljanom? Kako so se izvajali sistemi upravljanja in nadzora? Odgovori na vse to – in še več – so na
voljo v novo objavljenem letnem poročilu o dejavnostih DG REGIO.

povezava do letnega poročila

Poročilo o regionalnih trendih za rast in konvergenco v EU

Evropska komisija je sprejela poročilo o regionalnih trendih za rast in konvergenco v EU, ki kaže, da
je Evropa v zadnjih 20 letih v primeru konvergence doživela precejšnjo dinamiko navzgor.

Za odpravo regionalnih neravnovesij ob hkratnem spodbujanju neizkoriščenega potenciala manj
konkurenčnih regij in podregionalnih območij, skupaj z instrumenti, kot je mehanizem za
okrevanje in odpornost, je v analizi poudarjen pomen ciljno usmerjenih ukrepov v okviru kohezijske
politike EU v prihodnjih letih. Kohezijska politika je ključna za podporo reformam in naložbam v
ljudi in podjetja, ki spodbujajo rast. 

Kombinacija izvajanja programov kohezijske politike za obdobje 2014–2020 (405 milijard EUR)
vzporedno z začetkom programov za obdobje 2021–2027 (378 milijard EUR) zagotavlja stalen tok
naložb v ljudi in podjetja. Od izbruha pandemije so programi kohezijske politike izplačali več kot
186 milijard EUR za povečanje odpornosti ter spodbujanje socialne in regionalne konvergence.

povezava do poročila

Služba Evropskega parlamenta za raziskave je objavila novo izdajo vodnika 2023 za regionalne in
lokalne oblasti, nevladne organizacije, podjetja, strokovnjake in državljane o tem, kako dostopati do
evropskih sredstev EU.

Ta vodnik služiti kot vir informacij za številne deležnike in potencialne upravičence, kako pridobiti
sredstva za njihove projekte iz različnih virov, ki jih ponuja EU. Pregled možnosti pridobivanja
sredstev iz različnih programov je naveden na preprost način, ki jih spremljajo kratki opisi s
poudarjenimi priložnostmi za posamezen program.

povezava do poročila

Kazalnik regionalne konkurenčnosti

Komisija je objavila kazalnik regionalne konkurenčnosti, ki je v celoti revidirana različica že dolgo
uveljavljenega orodja, ki meri različne razsežnosti konkurenčnosti za vse regije EU.

V celoti revidirani kazalnik regionalne konkurenčnosti 2.0 kaže, da še vedno obstajajo velike razlike
med regijami EU, pa tudi, da manj razvite regije izboljšujejo svojo konkurenčnost. 
        
        do kazalnika regionalne konkurenčnosti

https://zahodna-slovenija.si/
https://commission.europa.eu/publications/annual-activity-report-2022-regional-and-urban-policy_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/publications/reports/2023/regional-trends-for-growth-and-convergence-in-the-european-union_en
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/747110/EPRS_STU(2023)747110_EN.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/27-03-2023-how-competitive-is-your-region-commission-publishes-the-regional-competitiveness-index_sl
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Evropska komisija je vzpostavila javno platformo Kohesio, ki združuje vse informacije o 1,5 milijona
projektih v vseh 27 državah članicah in se od leta 2014 financirajo iz Evropskega sklada za regionalni
razvoj (ESRR), Kohezijskega sklada in Evropskega socialnega sklada (ESS).

S tem je Komisija prvič vzpostavila tako celovito platformo za podatke o projektih, ki je na voljo v
vseh jezikih EU, in jo naredila dostopno za vse.

               Platforma KOHESIO

"Regio Waves" je posebna serija podkastov, ki jo pripravlja
Evropska komisija v sodelovanju z Evropskim odborom regij. 

"Regio Waves" raziskuje številne plati kohezijske politike EU, ki
je ena najbolj konkretnih in prilagodljivih politik v EU. Pod
vodstvom novinarjev s pomočjo strokovnjakov in uradnikov
podkast na poljuden način osvetljuje velike izzive EU, od
ekonomskih razlik, zelenega in digitalnega prehoda do Covid-a,
begunske in energetske krize. 

        do podkasta Regio Waves

Podkast Regio Waves 

Platforma Kohesio

Priročnik o teritorialnih in lokalnih razvojnih strategijah

Priročnik o teritorialnih in lokalnih razvojnih strategijah zagotavlja dragoceno
znanje o tem, kako oblikovati in izvajati celostne strategije na območjih, ki niso
urbana. Njegov cilj je služiti organom upravljanja programov, lastnikom lokalnih
strategij in drugim deležnikom, vključenim v proces. 

Celostne teritorialne in lokalne razvojne strategije, ki jih spodbuja kohezijska
politika EU, so pomembna orodja za izvajanje te politike tudi v prihodnje.

        do priročnika

Kohezijska politika: nova serija študijskih izletov v Bruselj za novinarje in ustvarjalce
vsebin

Komisija je podaljšala program „Medijska potovanja“ in poziva regionalne in lokalne novinarje ter
ustvarjalce vsebin iz EU, naj se prijavijo do 21. julija za enkratno priložnost, da okrepijo svoje znanje o
kohezijski politiki, skladih EU in širšem delovanju Evropske unije.
Prvo medijsko študijsko potovanje je načrtovano v začetku septembra, sedem potovanj pa naj bi bilo
načrtovanih v obdobju od oktobra 2023 do maja 2024. Vsako študijsko potovanje naj bi pritegnilo
približno 40 novinarjev in ustvarjalcev vsebin iz vseh držav članic EU. Evropska komisija bo krila
potne stroške in stroške nastanitve za udeležence programa.

povezava do prijave

https://zahodna-slovenija.si/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/funding-opportunities/calls-for-proposal/
https://open.spotify.com/show/2k130wj1oeg8LLf4HfLywl
https://open.spotify.com/show/2k130wj1oeg8LLf4HfLywl
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC130788
https://open.spotify.com/show/2k130wj1oeg8LLf4HfLywl
https://www.euinmyregion-mediatrips.eu/
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Podeželski observatorij ponuja ustrezne statistične podatke, kazalnike in analize na podlagi
podatkov iz več virov in najustreznejše ozemeljske razdrobljenosti, ki zajemajo gospodarsko, socialno
in okoljsko razsežnost.

Observatorij prispeva k boljšemu razumevanju podeželskih območij in predstavlja pomemben vir
informacij za „preverjanje podeželja“, ocenjevanje in ocenjevanje učinka zakonodajnih pobud EU na
podeželska območja ter zagotavljanje dokazov za oblikovanje politik v zvezi z razvojem podeželja.

       do Podeželskega observatorija

Ste stari med 18 in 27 let?

Ali živite v EU?

V okviru  #YOUTHopia tekmovanja lahko osvojite dve
#Interrail karti in odkrivate Evropo 

Čas imate do 30. julija 2023.

          več informacij

Platforma "Podeželski observatorij"

Mladi pozor! S fotografiranjem projektov sofinanciranih iz evropkse kohezijske
politike do karte za Interrail

Skupščina evropskih regij organizira delavnice na temo evropske kohezijske politike

27. julij 2023 ob 15:00
3. avgust 2023 ob 15:00
10. avgust 2023 ob 15:00

Lepo vabljeni na delavnice, ki bodo potekale v naslednjih terminih:

https://zahodna-slovenija.si/
https://observatory.rural-vision.europa.eu/?lng=sl&ctx=RUROBS
https://aer.eu/hotlinecohesio-youthopiacontest-deadline-30-july/
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Kontakt
Vabimo vas, da aktivno sodelujete pri oblikovanju Glasila Zahodnik s svojimi vsebinskimi in
konceptualnimi predlogi ter prispevki. Hvaležni bomo tudi pomoči pri njegovi širitvi, saj bo z vami
še učinkoviteje dosegal svoj namen. 

Svoje predloge za Glasilo Zahodnik lahko pošljete na elektronski naslov natasa.rojsek@gov.si.

Na Glasilo Zahodnik pa se lahko prijavite tukaj.

Oblikovanje in vsebinsko urejanje: Nataša Rojšek  

Prijetno branje in
igrive poletne
počitnice vam

želimo!

Foto naslovne fotografije: Erazem Simon Paravanja

Obvestila in zanimivosti

Evropska komisija se je pri označevanju projektov za programsko obdobje 2021-2027 odločila za
poenoteno celostno grafično podobo za vse programe vključno s programom NextGenerationEU. 
       
       označevanje programa EKP 

       označevanje SI-AT
       označevanje SI-HR
       označevanje SI-HU
       označevanje IT-SI

       označevanje programa NextGenerationEU

Označevanje programa evropske kohezijske politike in čezmejnih programov
2021-2027

https://zahodna-slovenija.si/
https://zahodna-slovenija.si/glasilo/
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/logo-download-center_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/logo-download-center_en
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